БЕРЕЗОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

РЕШЕНИЕ № 443
Об утверждении Порядка списания пени (неустойки, штрафа), начисленной за невнесение (несвоевременное внесение) арендной платы по договорам аренды муниципального имущества и земельных участков
Принято Советом народных депутатов

Березовского городского округа

на внеочередной семьдесят седьмой

сессии 26.04.2018

Председатель Совета народных депутатов

Березовского городского округа

А.И.Коптелов

Рассмотрев представленный главой Березовского городского округа проект решения «Об утверждении Порядка списания пени (неустойки штрафа),  начисленной за невнесение (несвоевременное внесение) арендной платы по договорам аренды муниципального имущества и земельных участков»,  руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», «Положением о порядке управления и распоряжения собственностью Муниципального образования Березовский городской округ», утвержденным решением Совета народных депутатов Березовского городского округа от 26.06.2014 № 110, Уставом Березовского городского округа, Совет народных депутатов Березовского городского округа
РЕШИЛ:

1.  Утвердить Порядок списания пени (неустойки, штрафа), начисленной за невнесение (несвоевременное внесение) арендной платы по договорам аренды муниципального имущества и земельных участков», согласно приложению.

2. Опубликовать данное решение в средствах массовой информации.

3.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя комитета по бюджету, налогам, финансам и развитию экономики города  А.М. Назаренко.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
Глава Березовского городского округа Д.А.Титов

	                                  Приложение

                                  к Решению Совета народных депутатов

                                  Березовского городского округа

                                  «Об утверждении Порядка списания пени (штрафа, неустойки), начисленной за невнесение      (несвоевременное внесение) арендной платы по договорам аренды муниципального имущества и земельных участков»

                       от 26.04.2018  №  443

Порядок

 списания пени (неустойки, штрафа), начисленной за невнесение (несвоевременное внесение) арендной платы по договорам аренды муниципального имущества и земельных участков
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок списания пени (неустойки, штрафа), начисленной за невнесение (несвоевременное внесение) арендной платы по договорам аренды муниципального имущества и земельных участков (далее по тексту – Порядок), определяет основания, условия и сроки принятия решения о списании пени (неустойки, штрафа), начисленной за невнесение (несвоевременное внесение) арендной платы по договорам аренды муниципального имущества, в том числе земельных участков, и договорам аренды земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена.
1.2. Целью принятия настоящего Порядка является определение единых требований к наличию условий и оснований для списания пени (неустойки, штрафа), к перечню документов, предоставляемых заявителем для принятия решения о списании пени (неустойки, штрафа), срокам рассмотрения заявлений о списании пени (неустойки, штрафа).
1.3. Действие настоящего Порядка распространяется в отношении заявлений, поступивших в Комитет по управлению муниципальным имуществом Березовского городского округа (далее по тексту  - КУМИ Березовского ГО) с 01.05.2018 по 30.11.2018.
2.  Порядок принятия решения о списании пени (неустойки, штрафа)
2.1. Основанием для принятия решения о списании имеющейся у арендаторов пени (неустойки, штрафа), является наличие задолженности основного долга по обязательствам и оплаченная в полном объеме с 01.05.2018 по 30.11.2018.

2.2. При условии погашения имеющейся задолженности в сроки, установленные п.2.1. настоящего Порядка, арендодатель производит однократно списание пени (неустойки, штрафа), в размере 100 процентов.
2.3. Для принятия решения о списании пени (неустойки, штрафа) арендатор обращается в КУМИ Березовского ГО со следующими документами:

2.3.1. Юридические лица представляют:

1) заявление о списании пени, которое должно содержать следующую информацию:

- полное наименование юридического лица;

- почтовый адрес юридического лица, телефон;

- ИНН (идентификационный номер налогоплательщика), КПП (код причины постановки на учёт) юридического лица;

- номер и дата заключения договора аренды;

- размер пени (неустойки, штрафа),  подлежащий списанию.
2) копии платёжных документов об уплате задолженности в бюджет.

2.3.2. Индивидуальные предприниматели представляют:

1) заявление о списании пени, которое должно содержать следующую информацию:

- полное имя, отчество (при наличии) и фамилия индивидуального предпринимателя;

- почтовый адрес индивидуального предпринимателя, телефон;

- ОГРНИП (основной государственный регистрационный номер индивидуального предпринимателя);

- ИНН (идентификационный номер налогоплательщика);

- номер и дата заключения договора аренды;

- размер пени (неустойки, штрафа),  подлежащий списанию;
2) копии платёжных документов об уплате задолженности в бюджет.
2.3.3. Физические лица представляют:

1) заявление о списании пени, которое должно содержать следующую информацию:

- полное имя, отчество (при наличии) и фамилия физического лица;

- домашний адрес, телефон;
- паспортные данные: номер, серия, кем и когда выдан;
- ИНН (идентификационный номер налогоплательщика) (при наличии);
- номер и дата заключения договора аренды;
- размер пени (неустойки, штрафа),  подлежащий списанию;
2) копии платёжных документов об уплате задолженности в бюджет.

2.4. КУМИ Березовского ГО на основании представленных заявителем документов, при наличии оснований для списания пени (неустойки, штрафа), указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка, в тридцатидневный срок:
- проверяет поступление имеющейся задолженности;

- принимает решение о списании пени (неустойки, штрафа) путём издания правого акта администрации Березовского городского округа;

- оформляет акт сверки платежей по обязательствам,

- уведомляет о принятом решении заявителя.

2.5. Датой погашения имеющейся задолженности по обязательствам является поступление денежных средств на счет арендодателя.
2.6. Документом, подтверждающим списание пени (неустойки, штрафа) является правовой акт администрации Березовского городского округа.